

16 listopada oddamy swoje głosy w wyborach samorządowych

Data publikacji: 26.08.2014 17:20

16 listopada br. w całej Polsce odbędą się wybory samorządowe. 30 listopada, tam gdzie będzie to konieczne, zaplanowano drugą turę wyborów w przypadku głosowania na prezydentów, burmistrzów, czy wójtów. Oficjalne rozporządzenie w tej sprawie wydał w zeszłym tygodniu premier Donald Tusk.

□

Już za niecałe 3 miesiące Polacy wybiorą prezydentów, burmistrzów, wójtów i radnych. W ramach wyborów samorządowych odbywają się również wybory do sejmików wojewódzkich. Wybory odbędą się 16 listopada 2014 roku. Zarządza je premier. Jednak ostateczną datę wyznaczają przepisy kodeksu wyborczego. **W związku z tym, że koniec obecnej kadencji rad nastąpi 21 listopada 2014 r. okres, w którym wybory powinny zostać zarządzane przez Prezesa Rady Ministrów to od 21 lipca 2014 r. do 21 sierpnia 2014 r. Datę wyborów wyznacza się na ostatni dzień wolny od pracy poprzedzający upływ kadencji rad. Oznacza to, że wybory powinny zostać zarządzane przez Prezesa Rady Ministrów na dzień 16 listopada 2014 r.** – czytamy na stronie Państwowej Komisji Wyborczej.

Decyzja w tej sprawie ukaże się w najbliższą środę (27.08) w Dzienniku Ustaw. Wtedy też oficjalnie rozpocznie się kampania wyborcza, która potrwa do 14 listopada.

Z kalendarza wyborczego wynika, iż do 7 września br. poznamy informacje o okręgach wyborczych, ich granicach oraz numerach. Wtedy również Państwowa Komisja Wyborcza ogłosi liczbę radnych wybieranych w każdym okręgu. Kolejną ważną datą jest 17 września. Do tego dnia można bowiem zapisać się na członka terytorialnych komisji wyborczych, zaś do 22 września mają zostać powołane terytorialne komisje.

Oficjalne listy kandydatów zostaną zamknięte dopiero na początku października. Do 7 października, do godziny 24.00, właściwym wojewódzkim komisjom wyborczym muszą zostać przekazane listy kandydatów na radnych w wyborach do rad gmin, powiatów, sejmików województw. **Kandydata na wójta, burmistrza, czy prezydenta zgłasza się do właściwej komisji wyborczej nie później niż do godz. 24.00 w dniu 17 października 2014 r.** – informuje Państwowa Komisja Wyborcza.

W Powiecie Cieszyńskim, można już odczuć przedwyborcze napięcie. Wielu obecnych wójtów, czy burmistrzów już potwierdziło swoją kandydaturę w zbliżających się wyborach. Choć niektórzy dopiero teraz odsłaniają karty, jak chociażby w przypadku Wójta Gminy Istebna. Danuta Rabin przyznała, iż jej nazwiska nie zobaczymy na liście wyborczej, 16 listopada. Wójt Gminy Chybie, Elżbieta Dubiańska-Przemek, z kolei na razie milczy w sprawie zbliżających się wyborów. **Jeszcze mam na to czas, nie podjęłam ostatecznej decyzji** – przyznaje.

Kogo więc zobaczymy, a kogo nie, tym z pewnością będzie żyła cała Polska, jak również Śląsk Cieszyński w najbliższych miesiącach. Co do frekwencji, czy samej daty wyborów, również ciężko póki co o komentarze. **Jak w Istebnej nie zasypie mieszkańców śniegiem, to myślę, że frekwencja będzie dobra** – przyznaje Danuta Rabin.

Przypomnijmy, iż czynne prawo wyborcze w wyborach samorządowych do rad gmin, powiatów i sejmików województw oraz w wyborach wójta, burmistrza i prezydenta miasta przysługuje obywatelowi polskiemu, stale zamieszkującemu na obszarze działania danej rady. Wyborca musi być pełnoletni.

